
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF.  603



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

OF.  602



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

OF.  604



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

OF.  605



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

OF.  606



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

PORTARIA Nº 40/2012-GAB/SEAD,

Teresina, 14 de Junho de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE: Constituir Grupo de Trabalho
permanente para desenvolver atividades relativas aos Pregões a serem
realizados pela Diretoria de Licitações e Contratos do Estado do Piauí/
DLCA/SEAD-PI; como ação de interesse do Estado do Piauí,
designando por esta Portaria, servidores para o exercício das funções
específicas de pregoeiro e de apoio.

I – PREGOEIROS (SERVIDORES EFETIVOS):

• Antônio Carlos de Sousa Costa / MAT.: 005.700-2
• Carlos Antônio Araújo Beserra / MAT.: 171.047-8
• Francisco das Chagas Lima da Silva / MAT.: 001.597-X
• Marcelo de Oliveira Santos / MAT.: 130.172-1
• Maria do Socorro Beserra Sales / MAT.: 000.503-7
• Selma Maria Menezes Lima / MAT.: 000.762-5
• Suely Oliveira de Miranda / MAT.: 253.123-2
• Raimundo Rodrigues Júnior / MAT.: 009.590-7
• Vera Lúcia de Lima Silva / MAT.: 001.311-X
• Vera Lúcia Leite Barros Miranda / MAT.: 042.021-2
• Walter Carlos Lima / MAT.: 000.807-9

II – EQUIPE DE APOIO (SERVIDORES EFETIV OS):

• Elenici Maria dos Santos / MAT.: 001.302-1
• Maria do Livramento de Oliveira Santos / MAT.: 007.167-6
• Maria Izaura Franco Saraiva / MAT.: 001.138-0

1. O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes
da equipe de apoio que nele atuarão. Em cada pregão, a equipe de
apoio terá no mínimo dois integrantes. Em caso de impedimento do
pregoeiro indicado, será ele substituído por outro servidor efetivo
entre os demais designados nesta portaria.

2. As funções e atribuições acima delegadas deverão ser
submetidas, acompanhadas e controladas diretamente pela Diretoria
de Licitações e Contratos Administrativos – DLCA/SEAD, na forma
estabelecida pelo Decreto Estadual Nº 11.317/04, que passa a fazer
parte integrante desta Portaria como se nela estivesse transcrita.

3. Fica estabelecida por esta Portaria que é responsabilidade
do grupo de trabalho designado, sob coordenação efetiva de seu titular,
a organização processual, bem como a publicação do aviso de abertura
das licitações demais atos nos prazos estabelecidos por lei e
regulamentos.

4. As atividades específicas, por procedimentos, serão
demandadas pela Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos
– DLCA/SEAD.

5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogada as disposições em contrário.

6. Publique-se resumo na forma legal.

7. Registre-se, Cientifique-se e Cumpre-se.

Paulo Ivan Da Silva Santos
Secretário Estadual da Administração do Estado do Piauí SEAD/PI

OF.  295OF.  601



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº 338/2012           Teresina, 12 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art.164,
da Lei Complementar nº13, de janeiro de 1994,

RESOLVE:

Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO LIMA
FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula nº. 002.699-
9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE SOUSA NETO, Auditor Fiscal
Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula nº. 002.235-7 – Secretário, e
JUACELI SOARES DA COSTA, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual,
matrícula funcional nº. 112.707-1 – Membro, para comporem
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA , com a finalidade de apurar suposta
irregularidade praticada pelo servidor CLEMENTE COUTO
PARENTES FORTES, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, matricula
nº. 092551-9, conforme MEMO/CSD Nº. 011/2012, de 24/04/2012,
Despacho SUPREC e MEMO/UNIFIS/Nº.146/2012, de 30/05/2012.

Cientifique-se,
Cumpra-se,
Publique-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  116

PORTARIA No  04  /2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO
PIAUÍ – IDEPI, no uso de suas atribuições legais e,

1. Considerando o disposto na Resolução No 197/2009, datado
de 05 de março de 2009, o qual implanta  sistema de obras
WEB;

2. Considerando que o TCE/PI obriga o cumprimento rigoroso
da Resolução, atribuindo aos obrigados multa pessoal;

3. Considerando que é competência da  Diretoria de Engenharia
o acompanhamento e controle quando da execução das obras
e serviços de engenharia como atividade fim deste IDEPI.

                                RESOLVE:

Nomear os Srs. JOSÉ CLAUDIO LIMA RODRIGUES e FRANCISCO
MACHEZAN TAVARES,  integrantes do corpo técnico da Diretoria de
Recursos Hídricos  do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI
para, no âmbito de suas competências,  procederem a coleta e remessa
das informações exigidas pelo TCE, pertinentes aos Contratos
celebrados ( mês de assinatura), Ordem de Serviço( data da assinatura),
Situação da Obra ( Imediata a Emissão da Situação), Empenho( dentro
do mês de referência), Nota Fiscal ( dentro do mês de referência), OB (
imediata a emissão), Aditivo( no mês de sua assinatura), Termo de
Recebimento Final da Obra ( Imediata a Emissão), Coordenadas
Geográficas da obra que permitam o seu perfeito posicionamento de
acordo com o DATUM WGS 1984 e Foto Digital  da Obra, sob pena da
adoção  das medidas legais de abertura de processo disciplinar para
apuração de responsabilidade.

Esta Portaria entra  em vigor na data de sua assinatura, podendo ser
revogada a qualquer momento.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, em Teresina,  11 de
junho de 2012.

Elizeu de Morais Aguiar
Diretor Geral

PORTARIA  No  05 /2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO
PIAUÍ – IDEPI, no uso de suas atribuições legais e,

1. Considerando o disposto na Resolução No 197/2009, datado de
05 de março de 2009, o qual implanta  sistema de obras WEB;

2. Considerando que o TCE/PI obriga o cumprimento rigoroso
da Resolução, atribuindo aos obrigados multa pessoal;

3. Considerando que é competência da  Diretoria de Recursos
Hídricos o acompanhamento e controle quando da
execução das obras e serviços de engenharia como
atividade fim deste IDEPI.

                                RESOLVE:

Nomear os Srs. JUAREIZITON JESUÍNO DA SILVA e JOSÉ BARBOSA
LOPES FILHO, integrantes do corpo técnico da Diretoria de Recursos
Hídricos  do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI para, no
âmbito de suas competências,  procederem a coleta e remessa das
informações exigidas pelo TCE, pertinentes aos Contratos celebrados
( mês de assinatura), Ordem de Serviço( data da assinatura), Situação
da Obra ( Imediata a Emissão da Situação), Empenho( dentro do mês
de referência), Nota Fiscal ( dentro do mês de referência), OB ( imediata
a emissão), Aditivo( no mês de sua assinatura), Termo de Recebimento
Final da Obra ( Imediata a Emissão), Coordenadas Geográficas da obra
que permitam o seu perfeito posicionamento de acordo com o DATUM
WGS 1984 e Foto Digital  da Obra, sob pena da adoção  das medidas

legais de abertura de processo disciplinar para apuração de
responsabilidade.

Esta Portaria entra  em vigor na data de sua assinatura, podendo ser
revogada a qualquer momento.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, em Teresina,  11 de
junho de 2012.

Elizeu de Morais Aguiar
Diretor Geral

PORTARIA  Nº 06/2012                    Teresina,  13  de  junho  de  2012

Designa a
Comissão Especial de Licitação – CEL do INSITUTO DE
DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-IDEPI

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO
PIAUÍ – IDEPI, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso III do art. 38 da Lei Nº 8.666/93.

RESOLVE:

CONSTITUIR, uma Comissão Especial de Licitação, composta do
Assessor  do IDEPI, Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA
VELOSO, e dos empregados,   FREDERICO HERBERT PAGELS DE
SÁ, matrícula 025.408-8, MARIA MEDIANEIRA DE SIQUEIRA NUNES
MIRANDA,  matrícula 25.297-2 e MARIA DE FÁTIMA CARVALHO
LOPES, matrícula 25.204-2, para sob a presidência do primeiro, proceder
ao recebimento dos envelopes contendo os documentos de habilitação
e propostas de preços, abertura e julgamento conclusivo pertinente a
certame licitatório de CONCORRÊNCIA Nº 005/2008, conforme processo
administrativo nº 489/2008.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR

Diretor Geral do IDEPI

OF.  615



21Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 11/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do
Piauí – SEINFRA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
comunica a interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 03 de julho
de 2012, receberá propostas para execução dos serviços de empresa
de engenharia civil para a execução de 3.168 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo de Ruas da Vila Henrique Costa, no Município de
Simplício Mendes – PI. O tipo de licitação é o de menor preço, regime
de empreitada por preço unitário. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura do Estado
do Piauí. Classificação Orçamentária 16.101.15 451 21 1.1145;
Natureza da Despesa: 4490.51; Fonte de Recurso - 00.  O Edital,
Especificações Técnicas e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402,
Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30
horas. Publique-se.

Teresina (PI), 14 de junho de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do
Piauí – SEINFRA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
comunica a interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 04 de julho
de 2012, receberá propostas para execução dos serviços de empresa
de engenharia civil para a Execução de 5.000 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo das Ruas Antônio Matias, José Martins e Moisés da
Mata, no Município de Sigefredo Pacheco – PI. O tipo de licitação é o
de menor preço, regime de empreitada por preço unitário. Todas as
despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão as
expensas do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação
Orçamentária: 16101.1545121 1.145; Natureza da Despesa: 4440.51
e FR – 00. O Edital, Especificações Técnicas e Planilhas Orçamentárias,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação
de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 14 de junho de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  504

Extratos de Contratos – 2012

Referência: Contrato Nº 19/2012 - Processo Nº 16.231/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: C.W.C Construtora Ltda-ME.
Objeto: Execução dos serviços de desmatamento e limpeza do
Aeroporto de São João do Piauí -PI.
Fundamentação: artigo 24, I, da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 14.698,05 (quatorze mil, seiscentos e noventa e oito
reais e cinco centavos)
Execução Contratual: 30 (trinta) dias.
Vigência Contratual: 135 (cento e trinta e cinco) dias a contar da data
de assinatura.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Infraestrutura.
Classificação Orçamentária: 16101 1545121 1.145 Natureza da Despesa
4490-51, e FR – 00.
Data da Assinatura: 05.06 .2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e José Cândido
Lustosa de Mello (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 67/08 Processo: Nº 16.514/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Socorro do Piauí– PI.
Objeto do Convênio: Construção de 4.490,00 m² de pavimentação em
paralelepípedo, no município de Socorro do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 11.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 69/08 Processo: Nº 16.968/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Angical do Piauí – PI.
Objeto do Convênio: Complementação da Reforma do Campo de
Futebol, na zona urbana, município de Angical do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 75/08 Processo: Nº 16.949/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Padre Marcos – PI.
Objeto do Convênio: Implantação de 2.898,50m² de Pavimentação em
Paralelepípedo das ruas Pacifico Joaquim da Silva, Maria Hortência,
Projetada 03 e Cícero José da Silva, na cidade de Padre Marcos - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 45/10 Processo: Nº 16.42/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Joaquim Pires – PI.
Objeto do Convênio: Construção de Escada de Acesso e Urbanização e
Restauração do Mirante de Santa Dorotéia, município de Joaquim Pires - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 49/10 Processo: Nº 16.581/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Queimada Nova – PI.
Objeto do Convênio: Execução de 600 horas de Máquina – Trato D4,
nas localidades Riacho do Meio, Várzea Data Brejo, Solidão Data
Peixe,Tabuleirinho, Roca Nova, Barra I, Curral da Serra, Curral Limpo,

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA



22 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

Porção de Cima e Pau Lavrado Data Brejo, na zona rural do município
de Queimada Nova - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 56/10 Processo: Nº 16.613/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São Luis do Piauí – PI.
Objeto do Convênio: Construção de um Ginásio Poliesportivo na sede
do  município de São Luis do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 55/10 Processo: Nº 16.615/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Sussuapara – PI.
Objeto do Convênio: Recuperação de uma Praça Pública no município
de Sussuapara - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 360
(trezentos e sessenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 06.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 01/09 Processo: Nº 16.1061/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Cáritas Diocesana da Diocese de São Raimundo Nonato – PI.
Objeto do Convênio: Conclusão do centro de aprendizagem de
convivência com o semi-árido, em São Raimundo Nonato - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 13.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 09/07 Processo: Nº 16.1397/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Paulistana – PI.
Objeto do Convênio: Reforma do Terminal Rodoviário do município de
Paulistana - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 14.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 29/08 Processo: Nº 16.456/2008
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Gilbués – PI.
Objeto do Convênio: Construção d uma Praça na Rua Humé, no
município de Gilbués - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 14.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extrato de Termos Aditivos a Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº 04/12–Proc. Nº 16. 172/10
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Paulo Lopes Construções, Serviços e Indústria Ltda
Objeto Contratual: Conclusão das Obras Civis da Estação de
Tratamento de Água – ETA do Sistema Adutor do Sudeste Piauiense,
no Município de Francisco Macedo – PI.
Objeto do Aditamento: retificação do ano do Convênio celebrado entre
o Ministério da Saúde através da Fundação Nacional de Saúde –
FUNASA e o Estado do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura,
constante na Cláusula Décima do Contrato nº 04/2012 o qual é o
seguinte: Convênio nº 2844/05.
Data da Assinatura: 13.06.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Paulo Sergio Santos
Lopes (pela Contratada).

OF.  496

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 063/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ENGETEC
ENGENHARIA, TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO: Serviços de Reforma e Ampliação na Unidade Escolar Marcos
Parente no município de União-PI, em conformidade com Processo
Administrativo nº 0004991/2012 da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº
003/2012, realizando-os de acordo com os elementos técnicos
constantes do processo da licitação de que decorre este contrato.

VALOR GLOBAL: R$ 272.099,31 (duzentos e setenta e dois mil e
noventa e nove reais e trinta e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 04 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. de Educação e Cultura.
JOAQUIM CARLOS COELHO DE OLIVEIRA- Representante da
Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 074/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ENGETEC
ENGENHARIA, TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO: Serviços de Reforma e Ampliação na Unidade  Escolar
Francisco Sales Martins no município de Castelo do Piauí, em
conformidade com Processo Administrativo nº 0057507/2011 da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 003/2012, realizando-os de acordo
com os elementos técnicos constantes do processo da licitação de
que decorre este contrato.

VALOR GLOBAL: R$ 197.430,75 (cento e noventa e sete mil e
quatrocentos e trinta reais e setenta e cinco centavos).

Nº DE PARCELAS: 04 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário de Educação e
Cultura. JOAQUIM CARLOS COELHO DE OLIVEIRA-
Representante da Empresa

EXTRATO N.º 001/12 AO CONTRATO N.º 082/2012

ESPÉCIE: Contrato n.º 082/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa  RANIERI MAZZILLE R. DE MENESES LTDA
(CONSTRUTORA MAZZILLE)

OBJETO: Lote: 01 - Reforma na U.E. Miguel Arcoverde, no município
de Brasileira/PI, em conformidade com o Processo Administrativo
Nº 0005169/2012, Convite nº 016/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 144.991,75(Cento e quarenta e quatro mil
novecentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos)

N.º DE PARCELAS: 03 (três)

DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Sec. da Educação e Cultura
Ranieri Mazzille R. de Meneses  - Representante da Empresa



23Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 141/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0017123/2012) ao
Contrato nº 141/2011, cujo objeto consiste na REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR NONATO VALENTE, NO
MUNICIPIO CANTO DO BURITI, visa à prorrogação de prazo de
vigência contratual, constante na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
– DOS PRAZOS, por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados a
partir de 13 de maio de 2012, termo final da vigência do Contrato ora
aditado, em consonância com o Parecer UGERF e com o teor da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.
JOSÉ COÊLHO FILHO – Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2012
AO CONTRATO Nº 196/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ALTOS
ENGENHARIA  LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0024129/2012) ao
Contrato nº 196/2011, cujo objeto consiste na Reforma do prédio da
Creche Tia Augusta, bairro Monte Castelo em Teresina, visa à
prorrogação de prazo de vigência contratual, ora constante da
CLÁUSULA NONA– DOS PRAZOS, por mais 90 (noventa) dias, a
partir de 25 de maio de 2012, termo final da vigência ora prorrogada,
em consonância com o Parecer UGERF e com o teor da TOMADA
DE PREÇOS Nº 005/2011.

DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí
FRANCISCO DA FONSECA CASTELO BRANCO - Representante
da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 022/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
EXPANDIR ENGENHARIA LTDA.

OBJETO O presente Termo Aditivo (Processo 0021849/2012) ao
Contrato nº 022/2011, cujo objeto consiste nos Serviços de
Construção de uma quadra coberta na U.E. Petrônio Portela, no
município de Parnaíba/PI, visa à prorrogação de prazo de vigência
contratual, ora constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA –
DOS PRAZOS, por mais 90 (noventa) dias de prorrogação a partir
de 05 de maio de 2012, data do Parecer UGERF, e com o teor da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 007/2010.

DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  BRENO FREITAS LULA - Representante
da Empresa.

OF.  210

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 108/2012
PROCESSO: AA.900.1.004228/12-04
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 108/2012
CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria Estadual
da Saúde
CONTRATADA: J.C. TEIXEIRA LIMA CONSERTO ODONTO.
MODALIDADE : Dispensabilidade de Licitação nº 99/2012-CPL/SESAPI
FUNDAMENT AÇÃO:  Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93
OBJETO: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 01 (UMA) MESA
CIRÚRGICA, 01 (UMA) CALANDRA E 01 (UM) PROCESSADOR DE
RAIO-X, NO HOSPITAL DR. FRANCISCO AYRES CAVALCANTE EM
AMARANTE -PI.
VALOR MENSAL : R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais).
DATA DA ASSINATURA: 22.05.2012
DATA DO REGISTRO: 06.06.2012.
VIGÊNCIA : 90 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual.
SIGNATÀRIOS : Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde –
pela Contratante e a Empresa J.C. TEIXEIRA LIMA CONSERTO
ODONTO, Jean Claudio Teixeira Lima –  Administrador, pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 154/2012
 PROCESSO: AA.900.1. 018909/11-10 e AA.900.1.032218/11-23
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição
de 300 (trezentos) comprimidos de MICOFENOLA TO DE MOFETILA
500MG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis)
meses, para o paciente LUCAS BORGES DE OLIVEIRA.
EMPRESA SELECIONDA: MEDFARMA COM. E REP. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 357,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 293/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 009710/12-97.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) cápsulas de FORMOTEROL
12MCG, para dar continuidade ao tratamento por um período de 03 (três)
meses, para o paciente FRANCISCO MANOEL  DA SILVA, mediante
DEMANDA  JUDICIAL  nº 2011.0001.001727-7.
EMPRESA SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MET.
HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA
VALOR TOTAL : R$ 221,40.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO: nº 294/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 010186/12-36.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) frasco de ÁCIDO ZOLEDRÔNICO
5MG/100ML (ACLASTA), para dar continuidade ao tratamento por
um período de 01 (um) ano, para a paciente MARIA DE LOURDES
CAMPOS BATISTA, mediante DEMANDA  JUDICIAL  expressa no
Mandado de Segurança nº 2010.0001.005436-1.
EMPRESA SELECIONDA: MEDFARMA COM. E REP. DE
MEDICAMENTOS LTDA..
VALOR TOTAL : R$ 1.995,20.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



24 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 299/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 009394/12-69
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) unidades de RIVASTIGMINA
PATCH 10 mm (EXELON), para dar continuidade ao tratamento por um
período de 03 (três) meses, para a paciente FRANCISCA DAS CHAGAS
ROCHA, mediante DEMANDA JUDICIAL expressa no Processo nº
12246-08.2011.4.01.4000.
EMPRESA SELECIONDA : MEDFARMA COM. E REP. DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.508,40.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 300/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 007681/12-44
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 200 (duzentos) comprimidos de
MICOFENOLA TO DE MOFETILA  500 MG, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente ELIANE
ABREU COSTA ALMEIDA , mediante DEMANDA JUDICIAL  expressa
no Mandado de Segurança nº 2010.0001.005729-5.
EMPRESA SELECIONDA : MEDFARMA COM. E REP. DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 238,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 303/2012 PROCESSO:
AA.900.1. 009766/12-49
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 460 (quatrocentos e sessenta) comprimidos de
BROMETO DE PIRISTIGMINA 60MG (MESTINON), para dar
continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses, para a
paciente FELIPE RODRIGUES DE SOUSA, mediante DEMANDA
JUDICIAL  expressa no Mandado de Segurança nº 2011.0001.003042-7.
EMPRESA SELECIONDA : MEDFARMA COM. E REP. DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 230,00.
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

            OF.  800

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 161/2012
Processo nº 0980/12
Objeto: Material descartável
Fundamentação: Art. 24 IV da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 01 à Autorização 31/11
Processo nº 2972/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: COMERCIAL EVEREST LTDA
Data assinatura: 04.01.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 01 à Autorização 92/11
Processo nº 0873/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: ADEMIR RODRIGUES DE MENEZES – MENINO JESUS
Data assinatura: 04.05.2012
Vigência: 12 (doze) meses

Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 ao Contrato 123/2010
Processo nº 1140/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: FANEM LTDA
Data assinatura: 01.06.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 01 à Autorização 61/11
Processo nº 0115/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: SP COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA
Data assinatura: 01.02.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 01 à Autorização 87/2011
Processo nº 0873/12
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Data assinatura: 30.03.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  266
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/06/12
HORÁRIO: 12:30 h
Processo Administrativo: 0371/2012
A Comissão de Licitação da Secretaria de Justiça do Estado do Piauí,
torna público para conhecimento dos interessados a abertura de
procedimento licitatório na modalidade CONVITE
Objeto: Aquisição de material gráfico para a Secretaria da Justiça.
O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro
Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco-”G”, 2º andar, Teresina-PI.

Teresina, 14 de Junho de 2012

Rudson Romão Machado da Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  09

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO/JUSTIFICA TIVA/INEXIGIBILIDADE
PROC. ADM Nº. 0556/2012-09
CONTRATANTE: Secretaria das Cidades
FORMA: Inexigibilidade de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL: Arts. 13, IV e art. 25, II, Lei nº. 8.666/93
OBJETO: Prestação de serviço técnico especializado de curso de
capacitação de servidor.
CONTRATADA:  Vivence Educação Executiva – Abrahão Baros
Cavalcante Júnior.
VALOR TOTAL: R$ 1.890,00 (hum mil oitocentos e noventa reais)

OF.  047

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 001/2010; PROCESSO: AA.319.1.001496.09.78;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de São Gonçalo
do Gurguéia (PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através de termo
aditivo nº 003, a Construção de Estrada vicinal da sede à localidade
Carretão, por mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual; DATA DA
ASSINATURA: 13/06/2012; SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO
ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

OF.  413



25Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 353/2011;
Carta Convite: nº 010/2012;
Contrato:  n° 028/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Feitosa e Sá  Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Construção de uma quadra poliesportiva na localidade Serra
do Jatobá no município de Pio IX  – PI;
Valor: R$ 64.060,63 (Sessenta e quatro mil sessenta reais e sessenta e
três centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias, a contar  da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Carlos Augusto Rodrigues da Silva pela empresa
Feitosa e Sá Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 354/2011;
Carta Convite: nº 012/2012;
Contrato:  n° 029/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Feitosa e Sá  Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Construção de uma quadra poliesportiva na localidade Pau
Ferro no município de Pio IX  – PI;
Valor: R$ 63.982,99 (Sessenta e três mil novecentos e oitenta e dois
reais e noventa e nove  centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias, a contar  da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Carlos Augusto Rodrigues da Silva pela empresa
Feitosa e Sá Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 013/2010;
Tomada de Preços: nº 039/2010;
Contrato:  n° 030/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Moderna Engenharia  Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Execução de pavimentação em paralelepípedo na sede  do
município de Aroazes  – PI;
Valor: R$ 219.442,07 (duzentos e dezenove mil e quatrocentos e quarenta
e dois  reais e sete   centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias, a contar  da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Sérgio Roberto Matos Lemos  pela empresa
Moderna Engenharia Ltda.

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE  OFÍCIO, DE CONVÊNIO
CELEBRADO PELO IDEPI

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, do convênio abaixo, torna público que prorrogou até 02-06-
2013, de   ofício, o prazo de vigência do termo aditivo aos convênios:

Processo: nº 277/2010;
Convênio: nº 029/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Simões – PI;

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, do convênio abaixo, torna público que prorrogou até 07-06-
2013, de   ofício, o prazo de vigência do termo aditivo aos convênios:

Processo: nº 291/2010
Convênio: nº 031/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Simões – PI;

Processo: nº 134/2009
Convênio: nº 032/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  José de Freitas – PI;

Processo: nº 624/2009
Convênio: nº 033/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Curral Novo – PI;

Processo: nº 027/2010
Convênio: nº 034/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Várzea Branca – PI;

Processo: nº 372/2010
Convênio: nº 035/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Dom Inocêncio – PI;

Processo: nº 316/2010
Convênio: nº 036/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Amarante – PI;

Processo: nº 315/2010
Convênio: nº 037/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Amarante – PI;

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, do convênio abaixo, torna público que prorrogou até 10-06-
2013, de   ofício, o prazo de vigência do termo aditivo aos convênios:

Processo: nº 308/2010
Convênio: nº 038/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Lagoa Alegre – PI;

Processo: nº 381/2010
Convênio: nº 039/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Monsenhor Hipólito – PI;

Processo: nº 379/2010
Convênio: nº 040/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Monsenhor Hipólito – PI;

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, do convênio abaixo, torna público que prorrogou até 15-06-
2013, de   ofício, o prazo de vigência do termo aditivo aos convênios:

Processo: nº 863/2009
Convênio: nº 121/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Queimada Nova – PI;

Processo: nº 433/2010
Convênio: nº 122/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Queimada Nova  – PI;

Processo: nº 454/2010
Convênio: nº 123/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Amarante  – PI;

Processo: nº 453/2010
Convênio: nº 124/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Amarante  – PI;



26 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

Processo: nº 701/2010
Convênio: nº 125/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Brasileira – PI;

Processo: nº 818/2010
Convênio: nº 126/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Brasileira – PI;

Processo: nº 314/2010
Convênio: nº 129/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Amarante  – PI;

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, do convênio abaixo, torna público que prorrogou até 16-06-
2013, de   ofício, o prazo de vigência do termo aditivo aos convênios:

Processo: nº 386/2010
Convênio: nº 131/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  Morro Cabeça no Tempo – PI;

Processo: nº 286/2010
Convênio: nº 132/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de  São Luis do PI  – PI;

OF.  615

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 020/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos
interessados que instaurou licitação, por meio do Edital da Tomada de
Preços n° 020/2012, que tem como objeto a implantação de 14,20km de
estrada vicinal no município de São Miguel do Tapuio – PI, trecho: Pov.
Umburana ao Assentamento São Francisco, zona rural desse município.
O serviço contempla o afastamento dos bancos de areia e abertura em
campo aberto c/ trator de esteira, patrolamento de todo trecho, aplicação
do revestimento primário conforme projeto execução de saias de aterros,
drenagens pluviais, e roçadas da vegetação que compromete a visibilidade
e os acostamentos. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria
de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do
IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, até
às 09:00 horas do dia 06  de julho de 2012.  A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e
do adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados no Edital, na planilha
orçamentária, no termo de referência e na minuta do contrato, tudo que
poderá ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da
Coordenadoria de Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.

                           Teresina, 14 de junho de 2012.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF.  613

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
                                                 CONTRATO Nº 40/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.120.1.006839/10-17
CONTRATO Nº 40/2010
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO
DO PIAUÍ - EMGERPI
CONTRATADA: ESCRITÓRIO MARCO AURÉLIO RUFINO &
ADVOGADOS ASSOCIADOS
OBJETO: O objeto do Segundo Termo Aditivo ao contrato nº. 40/2010 é a
prorrogação do prazo de vigência e de execução do Contrato n° 40/2010,
pelo período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57, inciso II, da Lei nº 8.666/93
DATA: 01 de junho de 2012.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente) e ANTÔNIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA
(Diretor Administrativo, Financeiro e de Gestão de Pessoas), pela EMGERPI
e MARCO AURÉLIO RUFINO DA SILVA FILHO, pelo Escritório Marco
Aurélio Rufino & Advogados Associados.

OF.  608

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI

OBJETO: ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELLA - IDTNP
CONTRATADO: COMERCIAL EVEREST
DATA: 12 de JUNHO de 2.012
BASE LEGAL: art. 57, II da Lei nº 8.666/93

TERESINA, 13 DE JUNHO DE 2012.

DR. KELSEN DANTAS EULÁLIO
DIRETOR GERAL DO I.D.T.N.P.

OF.  161

�

�

����������	
����
���������	�����������
��
�	���
�����
��������������
�����	��������
���
���	�����������
��
��
�	���������	�����	������	��
����	��
���	����

���� ��������� � ��!"#�

����$#�"�	%�

� � #& �� ��'(���"��)**+!����,�-"+�./� .012*�3-45� ./*�

�
������6.�� ���
7��� �.8*6.�
�������9����� ��08:::;2<��
�
��	���
�1�6<�������="����.*6.8�
�
�	8�>����
���
�������?����
��	���	�9�	�������8�8�8
8�8�
�

�OF.  162

�

 

�����������	���	�
���������������������	�����	�	�������
���	��������	���	�����	����	��������	���
����������	�������������	���	�
���������������������	�����������
���������������	���������	��
����������������

��	�� ��������� � ��!"#�����$#�"�

�%�

�"&"�� '(�#�$) !�&�#��$*���+,-.!����/�+--����� 0123�4&(�5� +06---�&(�'�

�"&"�� '(�#�$) !�&�#��(�78�9-�.!���/�+--����� +1:2�4&(�5� 06;--�&(�'�

�& !�<�*�=��("�7�#�"�(".�3;�#"!"'�� 0>19:�47�5� ;,-�7�'�

��''"�#��� ��?!"�� 9129� :3-����'�

��@A"� .���##��(B�(".�9-B0--�*#� :>1,-�4(B5� :--�(B�

�
������+0�� ����<��� �06-+0�
���	��	C����� ��,6333/>:��
�
�	�	����1�+:��	����D"��	�0-+06�
�
��6�E	��	���������	��F����
���	����C	��������6�6�6�66�
�

�
OF.  163



27Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAUÃ

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITE Nº 008/2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para o
conhecimento dos interessados, a Carta Convite nº 008/2012. Processo
Administrativo nº 020/2012. Objeto: Execução de obras e serviços de
engenharia, relativos à construção de 01 (uma) Praça Pública juntamente
com 02 Quiosques na sede do município de Acauã. Recebimento e
julgamento de documentos: 22 de junho de 2012, às 11:00h (onze horas).
Edital e informações na Av. Bonifácio Severo Coelho, nº443, Centro,
Município de Acauã, Estado do Piauí, fone/fax: 0xx89-3493-0039, e-mail:
licitacoes@acaua.pi.gov.br e site: www.acaua.pi.gov.br.

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para o
conhecimento dos interessados, a Tomada de Preços nº 013/2012. Processo
Administrativo nº 022/2012. Objeto: Locação de serviços técnicos e
especializado para realizar o assessoramento na elaboração do Plano
Municipal de Saneamento Básico do Município, pelo prazo de 08 (oito)
meses, conforme serviços e quantitativos especificados nos anexos.
Recebimento e julgamento de documentos: 17 de julho de 2012, às 11:00h
(onze horas). Edital e informações na Av. Bonifácio Severo Coelho, nº443,
Centro, Município de Acauã, Estado do Piauí, fone/fax: 0xx89-3493-0039,
e-mail: licitacoes@acaua.pi.gov.br e site: www.acaua.pi.gov.br.

Acauã - PI, 14 de junho de 2012.

Francisco José de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  14313

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONCALO DO GURGUEIA
AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2012
A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurgueia – PI, através da
Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna publico, para
conhecimento dos interessados que em cumprimento à Lei 8666/93,
realizara licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 03/2012, no
dia 29/06/2012, as 08:00 horas. Local: Sala da Comissão Permanente de
Licitação – CPL da Prefeitura Municipal, sito à av. São Gonçalo, Sn,
centro, Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA O
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL  NO TRECHO ENTRE A BR
135, SEDE DO MUNICIPIO A DIVISA DO MUNICIPIO DE SÃO
GONÇALO DO GURGUEIA E GILBUEIS – PI, O edital poderá ser
adquirido na Comissão Permanece de Licitação – CPL. Informações
através do fone (89)3561-0019.

São Gonçalo do Gurgueia – PI, 13 de junho de 2012.

Ricardo Ribeiro Barros
Presidente da CPL

P.P.  14315

Estado do Piauí
PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA

TOMADA DE PREÇOS - EDITAL 05/2012

TEX PROCESSO: 15/2012.
OBJETO: contratação de empresa para prestação dos serviços de
engenharia para construção de uma creche pró infância, na sede do
município de Batalha-PI. ENTREGA DAS PROPOSTAS: 02/07/2012 às
10:00 h, na sala da Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura,
localizada na Praça da Matriz, 141 – Centro – Batalha - PI. O Edital e seus
elementos constitutivos encontram-se à disposição no endereço acima
mencionado, no horário das 07h30 às 13h30, de segunda a sexta-feira.

Batalha(PI), 11 de junho de 2012.

ASS Francisca Erivanda Araujo
CAR Presidente da CPL

P.P.  14320

PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 007/
2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 28/06/2012 às 09:00 h.OBJETO: Aquisição de material de expediente e
limpeza. RECURSO:Orçamento Municipal. EDITAL:  Estará à disposição
na Av. José Soares da Silva, 1488, centro, Lagoa do Piauí, PI.

Lagoa do Piauí (PI), 12 de junho de 2012.

Lucilene Rodrigues de Sousa Santos
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 008/2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 27/06/2012, ás 10:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de
realização do 24º Festival de Quadrilha. RECURSO: Orçamento Geral/
MIn. Turismo. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça
Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 009/2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 27/
06/2012, ás 11:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de realização de
teste seletivo. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 010/2012, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 27/06/2012, ás 12:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de
mecânicos, elétricos e hidráulicos. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:
Disponível na sede da Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

Valença do Piauí (PI), 13 de junho de 2012.

José Carlos Soares
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  14314

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO N°008/12
O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Tomada de preço n°008/12, do tipo menor preço e adjudicação
global, em 02/07/2012 às 08:00h, tendo como objeto a construção de uma
cozinha comunitária. Recurso: Minist. do Desenv. Social e Combate a Fome.

TOMADA DE PREÇO N°009/12
O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Tomada de preço n°009/12, do tipo menor preço e adjudicação
por lote, em 02/07/2012 às 09:00h, tendo como objeto a ampliação de
postos de saúde. Recurso: Ministério da Saúde.

TOMADA DE PREÇO N°010/12
O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Tomada de preço n°010/12, do tipo menor preço e adjudicação
global, em 02/07/2012 às 10:00h, tendo como objeto a construção de uma
academia de saúde. Recurso: Ministério da Saúde.

PREGÃO PRESENCIAL N°021/12
O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n°021/12, do tipo menor preço e adjudicação
global, em 27/06/2012 às 08:00h, tendo como objeto a aquisição de trator e
equipamentos agrícolas. Recurso: Ministério da Agric. Pecuária e
Abastecimento.

Esperantina, 13 de junho de 2012

Dário Ventura do Nascimento
Presidente da CPL

P.P.  14318



28 Teresina(PI) - Sexta-feira, 15 de junho de 2012 • No 111

Diário Oficial

O U T R O S

PREFEITURA MUNICIP AL DE VÁRZEA  BRANCA- torna publico que
requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-
SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação(LI),
Licença de Operação(LO) e Outorga Preventiva e de Uso de 01(um) poço
tubular na localidade: Baixão dos Pau Darco  município VÁRZEA
BRANCA-Pi de Bacia do Parnaiba Sub-Bacia: Canindé com vistas a
reservar 5.475 m³/ano do poço: Latitude 08º58’58,9"S e Longitude
42º42’5,1’’ W , para abastecimento humano e animal.

P.P.  14318

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUI

ERRATA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO I TESTE
SELETIVO PARA PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, publicado
no Diário Oficial. Nº 105, de 05 de junho de 2012, pág. 37

Onde se lê:
Nicole Rocha Pires de Oliveira.

Leia-se:
Nicole de Moura Santos Leite.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  294

LICENÇA  AMBIENT AL

Construtora e Incorporadora Realize LTDA  torna público que a
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, concedeu seguintes licenças ambientais: Licença Prévia
(LP) sob nº D00872/12 e Licença de Instalação (LI) sob nº D000884/
12, para a implantação e construção do Empreendimento Brisa Real
Residence localizado na BR 343 Km 09 bairro Reis Veloso na cidade
de Parnaíba - PI.

P.P.  14309

Manoel Francisco Soares Furtado torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
Prévia e de Instalação, para Empreendimento Familiar em Luís Correia
– PI. Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  14310

BENEDITO SOUSA DA SILVA, CPF Nº 565.079.093-00, TORNA AO
PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR  LICENÇA ( DBIA),
PARA IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE PISCICULTURA EM (
LAGOA E TANGUE ESVAVADO), NA FAZENDA CACHOEIRA
MUNICIPIO DE DEMERVAL LOBÃO - PI.

P.P.  14312

ESTATUTO SOCIAL
ASSOCIAÇÃO CASA DE COMPADRE

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO CASA DE
COMPADRE

CAPÍTULO I - DA DENOMINAÇÃO, SEDE E FINS

Art.1º –A ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO
CASA DE COMPADRE  também designado de ASSOCIAÇÃO CASA
DE COMPADRE, fundado em 17 de maio de 2011 é uma associação, de
fins não econômicos, que terá duração por tempo indeterminado, sede
no Município de PEDRO II Estado do PIAUI, na Rua : Tertuliano
brandão filho -683 - Pedro II - PI, CEP 64.255-000.

Ar t 2º - A associação tem como missão contribuir para a melhoria da
qualidade de vida de indivíduos, famílias e comunidades através de
projetos integrados de desenvolvimento local e comunitário, que
incluam a promoção política-cidadã, humana, social, econômica,
habitacional, cultural, educacional, religiosa, urbana, rural e ambiental,
como forma de diminuir os índices de desigualdade em especial.

P.P.  14319

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato Nº 45/12

ONDE SE LÊ: deverá ser pago em parcela única;
LEIA-SE: deverá ser pago em duas parcelas.
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: INOVE EVENTOS OBJETO: Prestação de Serviços
para organização do ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS DO
ESTADO DO PIAUÍ (com os seguintes serviços: recepção e cerimonial,
espaço físico, Buffet completo, decoração, fotos e filmagem acima de
1000 pessoas) A SER REALIZADO DE 24 A 30 DE JUNHO DE 2012.
VALOR : R$ 74.890,00(Setenta quatro mil oitocentos e noventa reais),
que deverá ser pago em duas parcelas, com depósito em conta corrente
já indicada no processo;Projeto Atividade: 2012; Fonte de Recurso:
00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO:23/05/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação de
nº 0198/2012- DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  023

JOSÉ DE ARIMA TEA BARBOSA GUIMARÃES, CPF: 159.788.773-00,
residente no Conjunto Dirceu Arcoverde S/N, Qd 113, Casa 06, Teresina-PI,
requereu à SEMAR, o pedido da Licença de Operação – LO de seu veículo
transportador de produtos perigosos.Teresina, 14 de junho de 2012.

ALCIDES FIGUEIREDO & MENDES L TDA, CNPJ: 05.007.391/0001-
90, Rod BR 135, Sn, Zona Rural, Alvorada do Gurgueia-PI, requereu à
SEMAR, as Licenças Prévia – LP, Instalação – LI e de Operação – LO,
seqüenciais,  do seu Posto de Revenda de Combustíveis. Teresina, 13
de junho de 2012.

P.P.  14316

E D I T A L

P.M de Oeiras, requereu junto à SEMAR/PI o pedido de dispensa de
licença para construção da Praça da Juventude, na sede do município.

Oeiras (PI), 13 de junho de 2012

P.P.  14319


